ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NINH BÌNH

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày          tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT

ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai

Quyết định số 505/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2023; UBND tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

nhân dân trên địa bàn tỉnh về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển

đổi số trong cuộc sống hằng ngày, góp phần vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã

hội của tỉnh.

 2. Chuyển đổi số nhằm giúp giải quyết các vấn đề của cuộc sống, Ngày

Chuyển đổi số sẽ đánh dấu ý nghĩa của chuyển đổi số như là một phương thức

phát triển mới trong thời gian tới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển.

Chuyển đổi số không phải là thêm một việc mới, mà chuyển đổi số là thêm một

cách làm mới cho những việc hiện tại.

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả,

đồng bộ với Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ Thông tin

và Truyền thông ban hành và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Khai thác dữ liệu số để tạo giá trị”.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 10/10/2023.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Công tác truyền thông: Truyền thông qua bảng điện tử công cộng và

treo băng rôn tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số với các thông điệp truyền thông

của năm 2023 nhằm giúp cho các cơ quan, đoàn thể, tổ chức và người dân nâng

cao nhận thức về Chuyển đổi số.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2

- Cơ quan phối hợp, hướng dẫn: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

3.2. Xây dựng và phát sóng các phóng sự, tin bài về chuyển đổi số: Xây

dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi

số; phổ biến kinh nghiệm, lan tỏa các tấm gương, mô hình, đơn vị điển hình trong

chuyển đổi số trên sóng phát thanh, truyền hình, báo điện tử, các trang, cổng thông

tin điện tử và các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian tổ chức: Thường xuyên từ ngày 01/9/2023 đến ngày 10/10/2023.

3.3. Phát hành ấn phẩm tuyên truyền: Biên tập, phát hành ấn phẩm tuyên

truyền về chuyển đổi số (theo hình thức đồ họa infographic) phát hành đến các cơ

quan, đơn vị, cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian tổ chức: Trong khoảng thời gian từ ngày 02/10/2023 đến

10/10/2023.

3.4. Đẩy mạnh tuyên truyền tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về

Chuyển đổi số: Thông tin, tuyên truyền để cán bộ, nhân dân, doanh nghiệp trên

địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số trên

mạng Internet kỳ 4 năm 2023 với Chủ đề “Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10”

tại địa chỉ  https://chuyendoiso.ninhbinh.gov.vn/.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các

cơ quan báo chí của tỉnh.

- Thời gian Tổ chức: Thường xuyên, từ ngày 01/10/2023.

3.5. Tăng cường hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng: Các Tổ công

nghệ số cộng đồng ra quân trực tiếp triển khai các hoạt động tại địa bàn các xã,

phường, thị trấn để tuyên truyền, hướng dẫn người dân về chuyển đổi số; hỗ trợ

người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương

mại điện tử; tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ công

trực tuyến, VNeID, VssID, thanh toán điện tử, chữ ký số công cộng, dịch vụ

mobile money.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Ninh Bình, Công an tỉnh, Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bảo

https://chuyendoiso.ninhbinh.gov.vn/

3

hiểm xã hội tỉnh, Viễn thông Ninh Bình, Viettel Ninh Bình, Bưu điện tỉnh, Chi

nhánh Bưu chính Viettel Ninh Bình.

- Địa điểm: Tại các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 10/10/2023, thời điểm cụ

thể do các địa phương lựa chọn.

- Kinh phí: Ngân sách cấp huyện, cấp xã.

3.6. Tổ chức diễn tập đảm bảo An toàn thông tin trong chuyển đổi số:

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các

doanh nghiệp hoạt động về An toàn thông tin, Bưu chính, Viễn thông, công nghệ

thông tin.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến 02 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày

06/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

- Địa điểm: Do Sở Thông tin và Truyền thông bố trí.

- Thành phần: Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh; cán bộ

chuyên trách, kiêm nhiệm chuyển đổi số, đảm bảo ATTT của Sở Thông tin và

Truyền thông, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh năm 2023 (Kinh phí thực hiện nhiệm vụ ứng dụng

công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, phát triển các dịch vụ đô thị

thông minh tỉnh Ninh Bình đã bố trí dự toán NSNN năm 2023 tại Quyết định số

1116/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh).

3.7. Tổ chức đánh giá kết quả thí điểm mô hình Chính quyền số tại thành

phố Tam Điệp:

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Tam Điệp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến trong khoảng từ ngày 04/9/2023 đến

ngày 10/9/2023.

- Địa điểm: UBND thành phố Tam Điệp.

- Thành phần: Theo giấy mời, chương trình của UBND thành phố Tam Điệp.

3.8. Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thử nghiệm ứng dụng Công dân

số tỉnh Ninh Bình:

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố, Viễn thông Ninh Bình,

các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian tổ chức: Trong khoảng từ ngày 04/9/2023 đến ngày 15/9/2023.

- Địa điểm: Sở Thông tin và Truyền thông, Viễn thông Ninh Bình.

4

3.9. Tổ chức Hội nghị ra mắt Cổng dữ liệu và hệ sinh thái dữ liệu mở tỉnh

Ninh Bình:

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

- Thời gian: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 09/10/2023.

3.10. Triển khai Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023:

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao,

Hội khuyến học tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Báo Ninh Bình,

Tỉnh đoàn Ninh Bình, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 09/10/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành (đối với

các cơ quan, đơn vị khối tỉnh chủ động rà soát, sắp xếp trong phạm vi dự toán

ngân sách nhà nước năm 2023 đã được giao); lồng ghép với các chương trình, kế

hoạch, nhiệm vụ khác có liên quan và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định

của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch Tổ chức Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên tổng hợp, báo

cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông

theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

Triển khai, phổ biến, thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch và các

Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Ngày chuyển đổi số quốc gia năm

2023 trong phạm vi quản lý.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, yêu cầu thực tiễn chủ

động xây dựng kế hoạch Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của cơ quan, đơn

vị, địa phương; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Thông

tin và Truyền thông) theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo NB, Đài PTTH NB, Cổng TTĐT tỉnh;

- VNPT NB, Viettel NB, Bưu điện tỉnh;

- Lưu: VT, VP6.
   HP_VP6_8.KH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

5

		2023-08-17T15:44:53+0700

		2023-08-18T08:25:18+0700

		2023-08-18T08:52:03+0700

		2023-08-18T08:52:03+0700

		2023-08-18T08:52:03+0700